122 : Sanctuarium tuum. Introducas eos in santuarium tuum. Vel quod habitaculum, O Domine, est sanctuarium 

tuum. Templum dicitur sanctuarium, quia et Deo sacratum est et accedentes sanctificat (Ton sanctuarium. 

Fais-les rentrer dans ton sanctuarium. Ou mieux l’habitation, oh Seigneur, qui est ton sanctuarium. Le Temple 

est appelé sanctuarium, parce qu’il est consacré à Dieu et qu’il sanctifie ceux qui y ont accès). 
71 GREGORIUS MAGNUS, Registrum epistularum, VI, 22. Aussi : Et quoniam Sabinus abbas monasterii sancti 

Stephani insulae Capris suggessit nobis sanctae Agathae martyris reliquias iam olim apud se habere concessas, 

et in monasterio suo vult ipsa sanctuaria collocari […] (Savin, abbé du monastère Saint-Étienne dans l’île de 

Capri, nous a fait savoir qu’il a par-devers lui, déjà depuis longtemps, des reliques de sainte Agathe martyre, 

qui lui avaient été concédées, et qu’il désire que ces saintes reliques soient déposées dans son monastère. 

GREGORIUS MAGNUS, Registrum epistularum, I, 52, p. 243. 
72 Unde si et beatitudini vestrae videretur, sanctuaria beatorum apostolorum Petri et Pauli secundum morem ei 

largiri praecipite; et si fieri potest ed secundam cataractam ipsa sanctuaria deponere, vestrum est deliberare. 

Petit et de catenis sanctorum apostolorum, si possibile est, et de craticula beati Laurentii martyris. […] Propter 
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dans son ouvrage la vaste utilisation faite du terme sanctuarium en référence aux différents 

contenants des reliques, du tombeau au coffre, de l’autel à l’église elle-même et, dans la 

majorité des cas, à la partie de l’édifice cultuel renfermant les reliques73. Celles-ci sont 

pourtant considérées, au fil des siècles, comme « le lieu le plus « sacré » ou le plus « saint », 

parfois qualifiées de sancta sanctorum, bénéficiant d’une protection particulière 

accompagnée d’interdits »74. Sanctuaria est, ensuite, appelé le mobilier liturgique qui a été 

en contact avec les reliques, comme par exemple les vasa sanctuaria d’Atton de Vercelli 

(885-961)75.  

À la suite de cette réflexion, il s’avère nécessaire de s’attarder rapidement sur les termes 

latins sanctum et sacer dans la valeur qui leur est attribuée depuis le développement de la 

chrétienté. Pour les premiers chrétiens, le qualificatif sanctus, « saint », renvoyait « à la 

sphère de la législation mondaine et aux sédimentations juridiques du droit romain ancien 

actualisé par les souverains convertis au christianisme »76. C’est à l’époque de Justinien 

(527-565) qu’on voit rayonner l’ancien droit romain selon la conception médiolatine de 

l’espace ecclésial, : c’est le cas des écrits Gaius, juriste romain du IIe s., que l’on retrouve 

souvent mentionné dans le texte du Digeste (I, 8 ; XI, 7) et dans les Institutes (II, 1, 7-8 et 

10)77. Dans ces deux textes on distingue les objets relevant du droit humain et ceux du droit 

divin, qualifiés de trois façons : sacré, saint et religieux78. Selon la même logique, Festus, un 

grammairien vécu au IIe-IIIe s., fait une distinction entre trois types de lieu : l’édifice 

hoc in urbam vestram virum spectabilem Eulogium magistranum direxit, hoc sibi satisfacere judicans, si de 

ipso fonte, de quo per omnem terram sanctuaria apostolorum sunt data, inde et ipse reliquias suscipere 

mereatur. Et bene facitis causam ecclesiasticam magnopere in contestatione Dei tali homini commendare, 

cujus sinceritas et integritas circa religionem catholicam nota est omnibus hominibus. Hinc voluerunt 

capsellas argenteas facere et dirigere; sed postea cogitaverunt, ut hoc quoque a vestra sede pro beneditione 

suscipiat. Singulas tamen capsellas per singolorum apostolorum reliquias fieri debere suggeriums, PAPE 

HORMISDAS, Epistola 77 (Suggestio legatorum ad Hormisdam papam) dans THIEL 1868, p. 875 aussi dans DU 

CANGE 1883-1887 vol. 7, col. 300, n. V. Sur le sujet voir ADAMI 2004, p. 8.  
73 LAUWERS 2010, p. 360‑361. Dans ce sens aussi IOGNA-PRAT 2006, p. 52 : « sanctuaire édifié pour servir de 

reliquaires de pierre à des restes saints (martyrium, memoria, confessio) ».  
74 LAUWERS 2010, p. 361. THEODERICUS, Peregrinatio, dans CCCM 139, l. 249-250, p. 150 : Sanctuarium vel 

sancta sanctorum.  
75 Nullus praesumat calicem aut patenam aut quaelibet vasa sanctuaria et divino cultui mancipata ad alios usus 

retorquere nec de calice sacro alius bibat praeter sanguinem Christi, qui in sacramento accipitur, nec patenam 

ad aliud officium admittere audeat quam ad altaris ministerium, ATTONIS VERCELLENSIS, Capitula, dans 

MGH, Leges, Capitula episcoporum, 3, p. 269. Sur les évêques de Vercelli, notamment sur Atton, voir 

GANDINO 1988 ; EAD. 1998. 
76 IOGNA-PRAT 2006, p. 55 
77 Sur ces origines romaines, THOMAS 1994. En général sur la question et sur les termes « sacré, saint et 

religieux », IOGNA-PRAT 2006, p. 53‑58, qui résume les travaux de différents chercheurs dont ceux de Manuel 

Souza, DE SOUZA 2004. 
78 Sur la question de ces trois termes et de leur évolution dans le droit divin dans l’Antiquité romaine, voir en